
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 07.02.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA  

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 8.358, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 

SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 

22 de abril de 2013, e/ou nº 1921, de 25 de março de 2021, e tendo em vista o que consta no processo abaixo, resolve: 

 Art. 1º Aplicar à Entidade, abaixo relacionada, a penalidade de multa. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento 

da Portaria de 

Multa 

53115.029763/2021 

Fundação 

Walpecar - 

Waldevino 

Pereira de 

Carvalho 

TVE 
Campo 

Mourão 
PR Multa 17.748,84 

Art. 62 da Lei nº 

4.117/62 e parágrafo 

único do art. 13 do 

Decreto-Lei nº 

236/67. 

Portaria 

DEIRF n° 

8358 de 

06/02/2023 

Portaria MC n° 

294/2015 

Portaria MC n° 

1921/2021 

THIAGO AGUIAR SOARES 

 

SEÇÃO II 

 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

 

CASA CIVIL 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:  

 Nº 1.514 - NOMEAR  

 ANTONIO MALVA NETO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Radiodifusão Privada da 

Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do Ministério das Comunicações, código CCE 1.15.  

RUI COSTA DOS SANTOS 

 

 

 


